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Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Borysa Budki 

Szanowny Panie Ministrze! 
Samotne matki i samotni ojcowie w Polsce coraz częściej borykają się z problemem niealimentacji ze 

strony jednego z rodziców. Pomimo zasądzonych alimentów ojcowie lub matki uchylają się od spłaty. W 

związku z doniesieniami o coraz częstszych przypadkach niewypłacania alimentów w Polsce, będących czę-

sto głównym źródłem utrzymania wielu rodzin, powstało Stowarzyszenie Poprawy Spraw Alimentacyjnych 

„Dla naszych dzieci”, które za pośrednictwem członkini zgłosiło się do mnie z prośbą o interwencję. 
Egzekucja zasądzonych przez sąd alimentów prowadzona jest w Polsce przez komorników sądowych na 

podstawie przepisów ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (DzU Nr 43, poz. 
296 z późn. zm.) oraz przepisów wykonawczych do tej ustawy. Z powszechnej wiedzy wynika, że egzekwo-
walność alimentów jest słaba z powodu omijania przepisów prawa. Należałoby wzmocnić procedury, które 

nakazywałyby komornikom egzekucje/brak odmowy wszczęcia egzekucji i zniesienia terminu przedawnienia 
wyroku do czasu wyegzekwowania środków lub odstąpienia wierzyciela od wszczynania postępowania egze-
kucyjnego. 

Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (DzU z 2012 r., poz. 
1228 z późn. zm.) przewiduje wsparcie materialne dla uczących się dzieci, które nie otrzymują od rodzica 

zasądzonych alimentów. W takim przypadku, po spełnieniu kryterium dochodowego – przeciętny miesięczny 

dochód na osobę w rodzinie nie może przekraczać kwoty 725 zł netto – przysługują na dziecko świadczenia z 

funduszu alimentacyjnego w wysokości odpowiadającej wysokości zasądzonych alimentów, nie więcej jed-
nak niż 500 zł miesięcznie na dziecko. Należy stwierdzić, że od 2007 r. kwota jest niezmienna mimo podnie-
sienia płacy minimalnej do 1750 zł brutto i wzrostu kosztów życia i utrzymania dziecka. Jest to postrzegane 

jako krzywdzące dla samotnych rodziców aktywnych zawodowo. 
Powinno się podjąć prace mające na celu podwyższenie progu dochodowego uprawniającego do korzysta-

nia z funduszu alimentacyjnego, kierując się dobrem dzieci, a także prace nad zastosowaniem środków, pro-
cedur, przepisów prawa, rozporządzeń powodujących skuteczniejsze ściąganie zasądzonych na rzecz dzieci 

alimentów. 
Mając to na uwadze, proszę o odpowiedź na następujące pytania. 
1. Czy resort ma pełną świadomość funkcjonowania windykacji należności alimentacyjnych, a jeśli tak, to 

jakie przewiduje środki zaradcze, żeby to zmienić? Jaka jest skuteczność ściągalności od wierzycieli należno-
ści alimentacyjnych pracujących w Polsce oraz tych pracujących w krajach UE i innych? 

2. Jakie jest stanowisko Pana Ministra w przedmiotowej sprawie i czy zostały już podjęte kroki rozwiązu-
jące podniesione problemy? 

3. Czy w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej są podejmowane prace dotyczące podniesienia progu 

dochodowego, na przykład zgodnie z procentowym wzrostem minimalnego wynagrodzenia? Jeśli tak, to czy 

zmiany kryterium dochodowego do świadczeń alimentacyjnych wejdą w życie w 2015 r.? 
4. Czy analizowane były możliwości całkowitego zniesienia progu dochodowego? Zadaniem funduszu 

alimentacyjnego nie jest wypłata zasiłków, a przekazanie pieniędzy na utrzymanie dziecka temu drugiemu 
rodzicowi w zamian za zobowiązanego, który powinien te pieniądze później zwrócić. 

5. Jak ministerstwo planuje rozwiązać ten szerzący się problem niepłacenia alimentów i uchylania się od 

tego zobowiązania przez omijanie prawa, ukrywanie dochodów? Może w przypadku wierzyciela bezrobotne-
go zastosować pracę przymusową na rzecz pożytku publicznego, zamiast stosować art. 209 k.k. za niepłace-
nie alimentów, gdyż koszty utrzymania więźnia znacznie obciążają budżet państwa i nie rozwiązuje to pro-
blemu. Tym samym odpowiedzialność za utrzymanie, wychowanie i kształcenie dzieci spada na samotnie 

wychowujących rodziców i na całe społeczeństwo. 
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